
OBOR STÁTNÍ SLUŽBY – PRÁVNÍ ČINNOST 
 

1.Právní řád České republiky – druhy právních předpisů a jejich členění dle právní síly, ústavní 
pořádek, vyhlašování právních předpisů (kde nalézt závazné znění, e-Sbírka), nařízení Evropské 
unie (přímá aplikovatelnost, vztah vůči vnitrostátním právním předpisům), směrnice Evropské 
unie (transpozice do vnitrostátního právního řádu, přímý a nepřímý účinek), mezinárodní smlouvy 
(vztah vůči vnitrostátním právním předpisům), vnitřní předpisy a jejich tvorba, výklad práva 
(stručně)  

2.Základy veřejného práva a organizace veřejné správy – právní principy určující právo veřejné, 
právní odvětví práva veřejného, dělba státní moci, orgány moci výkonné a organizace veřejné 
správy v ČR  

3.Moc soudní a její postavení v ústavním systému – soudní moc v Ústavě ČR, soustava 
obecných soudů, Ústavní soud, druhy soudních řízení (obecně) + Evropský soud pro lidská práva 
a význam jeho judikatury, Evropský soud pro lidská práva, Soudní dvůr Evropské unie 

4.Základní zásady činnosti správních orgánů, správní orgány, účastníci řízení, správní akty 

5.Pojem a charakteristika správního řízení – definice, průběh správního řízení (obecně), 
rozhodnutí, opravné a dozorčí prostředky, zvláštní druhy správního řízení a rozhodnutí 

6. Správní řízení v prvním stupni – zahájení, příslušnost, opatřování podkladů, doručování, lhůty 
a jejich počítání, druhy důkazních prostředků a zásada volného hodnocení důkazů, rozhodnutí, 
právní moc, vykonatelnost náklady, povinnost úředních osob oznamovat zjištěná protiprávní 
jednání příslušnému orgánu, 

7.Opravné a dozorčí prostředky ve správním řízení – řádné opravné prostředky (odvolání, 
rozklad, odpor), mimořádné opravné prostředky (obnova řízení na žádost účastníka řízení), 
dozorčí prostředky (přezkumné řízení, obnova řízení z moci úřední), stížnost  

8. Nečinnost správního orgánu – zásada rychlosti správního řízení, lhůty pro vydání rozhodnutí, 
opatření k ochraně proti nečinnosti dle správního řádu, žaloba na ochranu před nečinností 
správního orgánu 

9.Základní principy správního trestání a odpovědnosti za přestupky– definice a znaky 
správního deliktu, členění správních deliktů, odpovědnost za přestupek, základní zásady, řízení  
o přestupcích (zejména odlišnosti oproti obecné úpravě správního řízení) 

10.Soudní přezkum činnosti orgánů veřejné správy – správní soudnictví, občanské soudní 
řízení podle části páté občanského soudního řádu a ústavní soudnictví; základní principy, 
pravomoc a příslušnost soudů ve správním soudnictví, typy řízení ve správním soudnictví 
(zejména žaloba proti rozhodnutí, žaloba na ochranu proti nečinnosti, žaloba na ochranu před 
nezákonným zásahem), opravné prostředky (kasační stížnost, obnova řízení) 

11.Správní dozor a jiné způsoby kontroly ve veřejné správě – pojem správního dozoru, členění 
a fáze správního dozoru, kontrolní řád, oprávnění a povinnosti dozorčího orgánu a dozorovaných 
subjektů, kontrolní protokol a jeho náležitosti, nápravné prostředky; jiné způsoby kontroly 

12.Základy soukromého práva – základní rozdíly soukromého od veřejného práva, zásady 
soukromého práva; subjekty (právní osobnost, svéprávnost, zastoupení); promlčení a prekluze 



13. Věcná práva a závazková práva – vymezení věcných práv, vlastnické právo, právo stavby, 
zástavní právo, zadržovací právo, závazková práva, věcná práva u kupní smlouvy, vznik, změna  
a zánik závazkových právních vztahů, zajištění a utvrzení dluhu 

14. Smluvní vztahy se zaměřením na majetek státu a registr smluv – smluvní vztahy dle 
občanského zákoníku, základní zásady a principy, základní znalost nejčastějších smluvních typů, 
zvláštnosti pro majetek státu (zákon č. 219/2000 Sb.), způsoby a formy, uzavírání základní zásady 
a podmínky uveřejňování v Registru smluv 

15.Civilní soudní řízení a podmínky účastenství státu – pojem a druhy civilního procesu, 
procesní zásady, pravomoc a příslušnost soudů, účastníci řízení a způsobilost být účastníkem, 
jednání za stát v civilním procesu; základní znalost průběhu civilního soudního řízení (zahájení, 
jednání, soudní rozhodnutí), opravné prostředky, exekuce, insolvence, soudní poplatky  

16.Právní úprava trestního řízení – přestupek a trestný čin (vymezení a rozdíly trestního od 
přestupkového řízení); trestní oznámení (co to je, komu se podává, právo oznamovatele na 
informace, trestný čin nepřekažení a neoznámení trestného činu); základní charakteristika 
trestního řízení - předmět trestního řízení, průběh trestního řízení, subjekty a strany trestního 
řízení, orgány činné v trestním řízení a jejich role v trestním procesu, stát jako poškozený  
v trestním řízení a jeho postavení, adhezní řízení, poskytování součinnosti orgánům činným  
v trestním řízení, poskytování informací z trestního řízení 

17. Poskytování informací orgány veřejné správy a ochrana osobních údajů – poskytování 
informací orgány veřejné správy podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu  
k informacím a zákona č.123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ochrana 
osobních údajů 

18.Odpovědnost za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci – ústavní základ odpovědnosti 
za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci; zákon č. 82/1998 Sb.: obecné podmínky 
odpovědnosti za škodu, nezákonné rozhodnutí a nesprávný úřední postup, způsob projednání 
nároku, způsob a rozsah náhrady škody, regresní úhrada; úprava dle zvláštních právních 
předpisů, poskytování informací orgány veřejné správy podle zákona č.123/1998 Sb., o právu na 
informace o životním prostředí 

19.Boj proti korupci – vymezení korupce (včetně korupčních trestných činů), ochrana 
oznamovatelů, zákon o střetu zájmů, pravidla etiky státních zaměstnanců, po nabytí platnosti 
bude doplněn zákon o lobbování 

20. eGovernment – eGovernment, elektronická komunikace s orgány veřejné moci a její typy, 
nástroje pro zajištění autenticity elektronického projevu, prostředky elektronické identifikace 
adresáta státní správy vzdáleným přístupem, veřejné rejstříky a seznamy,  

 


